Baal non ex Israel fuit, sicut uiculi aurei.

4. Re. 10.

Mar. 14
Joh. 11.
Mat. ult.

Tela araneae, mendacium Iudaeorum.

Esa. 59.

IN OSEE PROPHE. CAP. VIII. Fo. XXXVI.

& uestri compositio mendacij. Item, Magnam innuit iram, quod ait, quia uentum seminabunt, & turbinē metent, culmus stans non est in eis germen, non faciet farinā. Et, quod & si fecerit, alieni comedent eā. Belli quippe turbinē & famem panis sonant hæc sono litera. Sed longe grauiora sunt quæ intelligimus sensu spirituali, scilicet turbinem iudicij æterni & famem audiendi uerbū dei. At ille populus eiusmodi erat, qui spiritualia siue inuisibilia hæc mala pertimesceret, præsentia tantū & corporalia cupiens bona, metuens mala. Ergo secundū eius puerilē intellectu, bene literā hoc modo contexit, ut exterius sonet famē parit. Ventū autē seminabunt, id est, opera inutilia facient, & sicut uentū solet sequi turbo tempestatis, sic opera illorum sine dubio sequetur ualida tempestas iudicij dei. Culmus stans autē in eis. Norandū diligenter, quod cum dixisset, culmus stans, nequaquā ait, non est in eo germen: sed non est in eis germen. Deniq; in culmo sacræ literæ est germen siue granū spiritualis intelligentiæ, sed non in eis, quia non intelligunt spiritū uiuificantem, solamq; ruinant literam occidentem. Hoc ipsum repetit uerbis alijs, dicendo: non faciet farinam, quod & si fecerit, alieni comedent eam. Nam nō faciet farinam, subauditur in eis, sicut iam dixerat, non est in eis germen. In quibus autē est germen, aut facit culmus siue farinam? Nimirū in alienis, id est in gentibus, siue populis qui in Christum credentes, de culmo literæ illius comedunt spiritualis intelligentiæ farinam. Nam hoc est quod ait. Quod & si fecerit, alieni comedēt eam. Pro minimo esset infidelibus illis talem pati famem siue sterilitatē, nisi etiam corporaliter nunc præsentia mala sustinerent. Sequitur ergo. **Deuoratus est Sabel, nunc factus est in nationibus quasi uas immundum, quia ipsi ascenderunt ad Assur.** Et est sensus. Deuorauerunt hostes Israhel, ita ut iā nō sit populus, sicut prædictū fuerat, & ego prouocabo eos in eo qui nō est pp̄lus: siue & ego ad æmulationē uos adducam in non gentē, & cū ceciderint in ore gladij, qui super fuerint ex eis, captiui ducētur, in oēs gentes: & ubicunq; fuerint pro immūdis habebūtur, ut uere sunt. Ipsi etiā sunt qui cū blasphemarent dominū, dicentes: In Beelzebub principe dæmoniorū eijcit dæmonia, taliter denotati sunt. Cū immundus spūs exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa, quærens requiem, & nō inueniens, dicit: Reuertar in domum meā unde exiui. Et cū uenerit, inhabitat ibi. Et sunt nouissima hoīs illius peiora prioribus. De hoīe namq; immūds spūs exiit, & per loca inaquosa ambulauit: quādo de populo Israhel per Mosen & Aaron cultū dei suscipiente recessit, & gentes possedit. Ibi requiē quærens, nō inuenit: quia ueniens Christus, expectatio gentiū, fortiter istū inquietauit, & foras misit. Reuersus ergo est in domū suam, id est in illius populi synagogā, quam quia inuenit scopis mundatā & ornata, id est, hypocrisim pulchram suāq; uolentes statuere iustitiam, nunc ingressus habitat ibi, cum seipsem alijs spiritibus nequioribus se, scilicet cū omni spiritu impietatis & blasphemiæ. Reuertens ergo dicitū est, nūc factus est in nationibus quasi uas immūdu, habitātē quippe habet in se spiritū immūdu: ipsæ autē nationes uasa immūda sunt, direpta illi forti armato, quæadmodū ait ipse Christus, semetipsum significans. Aut quō potest quisq; intrare in domū fortis & diripere uasa eius, nisi prius alligauerit fortē, & tunc domū illius diripiat? Sic immūds Israhel cur factus est? Quia ipsi (inquit) ascenderunt ad Assur: Assur, quod interpretatur diris & baculus ipse, in manu eius indignatio mea. Et post pauca. Et erit cū impleuerit dominus cuncta opera sua in mōte Syon & in Hierusalem, uisitabo super fructum magnifici cordis regis Assur, & super gloriam altitudinis oculorū eius. Ergo quia ipsi ascenderunt ad Assur, id est, quia sese in superbiam extulerunt, ita ut filij sint Assur, sicut dñs ait, uos ex patre diabolo estis, iccirco quasi uas immūdu facti sunt in nationibus. Completa est igitur & illa beatæ Mariæ propheta, quam dixit: Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles. Estuantes impleuit bonis, & diuites dimisit inanes. Quia uidelicet propter superbiam & dispersi sunt, factiq; cōtempribiles ubiq; terrarū, & culmus stans (ut iā dictū ē) nō facit in eis farinā. Quod & si facit, nos alieni esurientes comedimus eam. Ascensum illum q̄ ascenderunt ad Assur

Culmus stans
lra est legis.

Psal. 77.

Iudæi in nationibus
omnibus immūdi

Mat. 12.

Lu. 11.

Esa. 10.

Ioh. 8.

Lu. 2.

Assur

COMMENTA RUPER ABBA LIB III.

Assur, adhuc denotat ita subiungens. **L** Onager solitarius sibi **E**ffraim, munera dederunt amatoribus, sed & cum mercede conduxerunt nationes. **Onager**, id est, agrestis asinus, hominē stultū atq; superbū significat, sicut in Iob scriptū est: **V**ir uanus in superbiam erigitur, & quasi pullū onagri, liber se natū putat. Recte ergo per **Onagrū** carnalia **Israēl** siue **Iudæus** hic intelligitur, qui uincto domini ligari, & ad p̄sepe eius duci contempnit, sicut in **Esaia** ipse dñs dicit. Cognouit bos possessore suū, & asinus p̄sepe dñi sui, **Israēl** autē me non cognouit, & p̄plus meus me nō intellexit. Nā sicut per bouē, qui possessorē suū: & per asinū, qui p̄sepe dñi sui cognouit, credēs ac fidelis quisq; intelligitur, ille de **Iudæis**, iste de gentibus: sic **Israēl**, qui dominū eundē non cognouit, uel p̄plus qui eū non intellexit, imō cognoscere aut intelligere noluit, recte onager dicitur, id est, asinus quidem, sed supbus: asinus p̄sepe stultitia, sed infrenis & p̄sepe dominici cōtemptor uel ignarus p̄sepe superbia. Iste onager solitarius, id est, p̄plus à rectore deo profugus & solus, utpote dei desertor & à deo desertus, quid fecit aut quo declinauit: Munera (inquit) dederunt amatoribus, sed & mercede conduxerunt nationes. Qualibus munera dedit amatoribus: Profecto amatoribus sine fide, amatoribus amātibus in simulatione, qui sic amant ut amēntes faciunt q̄ sic amare simulant ut decipiant, ut uidelicet cū animas de uocauerint à deo uero creatore suo, protinus denudatos & auxiliū non habentes inuadant, ut possideant, suāq; tyrānidē in eos exerceāt. Ergo ironice dictū amatoribus, nam ueraciter dicere posset hostibus, tales **Assyrii**, ceteraq; nationes fuerunt, q̄bus **Israēl** misisse munera refert historia sacra, diuinū non sperantē auxiliū. **V**t uero de futuris more prophético dictū intelligas, tunc amatoribus munera dederunt, quando **Christū** filiū dei crucifigentes, **Barraban** quasi pro muneribus die festi, non utiq; deo, sed diabolo cunctisq; malignis spiritibus, falsissimis amatoribus, certissimis deceptoribus, reseruauerunt: & ob destruendā dominicā resurrectionis ueritatem mendaciū supra dictū copiosa pecunia militibus data cōparauerūt. Quid faciat dominus onagro huic, p̄plus huic, qui taliter effugit. **Ait. L** Tunc congregabo eos, & quiescent paulisper ab onere regis & principum. **E**t est sensus. Quoniā ipsi effugerunt à me, cōgregabo eos in obsidione & in gladiū, prius **Assyriorū** & **Chaldæorū**, & deinde **Romanorum**, & deinde (sicut superius iam dixi) multis diebus sine rege & sine principe sedebunt. **E**t nota quod dixit, quiescent paulisper, quia uidelicet labor illis erant, & grande onus, habere reges & principes, qualiū seueritas onagrū illū ad p̄sepe dñi religaret, quales fuere iudices, usq; ad **Samuel**, per quos **Israēl** saluatus est: quales fuere reges, **Dauid**, **Ezechias**, & **Iosias**: ac deinde rursus principes, usq; ad **Machabæos** duces, & ad ultimū ipse **Christus**, regū rex & principū princeps. **I**sti oēs onus fuere illis, nec eos ferre poterant impatientes, tanq̄ sub nimio pondere curui & anhelī, propriæ uoluntatis amatores: quomodo pueri lasciuī, & adolēcentes petulantes, magistrōs seueros & p̄dagogos odisse solent austeriores. **Q**uiescent paulisper ab eiusmodi onere requietione nimis damnosa: nunc em̄ dimittā eos secū dū desideria cordis eorū, ut eant in adinuentionibus suis. **Q**uiescent quidē, si paulisper: quia cū excusserint se occidendo scilicet maximū regē & principē suū, **Christū**, atq; hoc facto quiescere se putauerūt diu ab onere uelut importabili, tunc alio p̄mentur onere: nec requiescent grauissimis hostibus suppositi. **Q**uia multiplicauit **E**ffraim altaria ad peccandum, facte sunt arę ei in delictum, scribam ei multiplices leges meas: quę uelut alienę reputate sunt. **C**ausa hæc est malorū sequētū. **Q**uomodo multiplicauit altaria ad peccandū: **V**idelicet in eo quod aliud quid coluit extra unū deū, quod sacrificauit extra sanctuariū uel ordinē legitimū. **S**iquidē unus erat deus & unū altare eius, quocunq; in loco uel quantiscunq; in locis una fide nomen eius inuocatur: **I**lle autē altare aliud fecit uitulo suo, q̄ (ut supra dictū est) non est deus. **H**oc utiq; fuit multiplicare altaria ad peccandū, & taliter extractę factę sunt ei arę in delictū, quando **Baal** quoq; & cetera deorū portenta suscipiens, tot aras habuit, quot dæmonibus sacrificauit. **R**eddam ei multiplicatis uicē, nam q̄ multiplicauit altaria, multiplicabo & ego leges meas, noua lege reprobando sacrificia quę illis lex uetus instituerat. **V**nde & sequitur. **H**ostias afferent, immolabunt carnes, & comedent, & dominus non suscipiet eas. **I**stę leges carnū & hostiarum uelut alienę computantur ei, sed tamen meę sunt. **N**ōne & **Dauid** hoc idem testatur, cū dicit: **T**u es factus sacerdos

Iob. 11.

Esa. 1.

Onager, p̄plus iudaic⁹

Quiescent paulisper.

Plal. 109

cerdos

cerdos in æternū secundum ordinem Melchisedech: Reprobauerunt illi altare meū & altaria sua multiplicauerunt: reprobabo & ego sacrificia carniū illorum, & multiplicabo leges meas, quas illi per cæcitatē mentis intelligere non poterunt, & uelut alienas cōputabunt, sed tamen meæ sunt. Immolabunt carnes, & dominus nō suscipiet: immolabitur sacrificiū nouū, & dñs suscipiet. Non erunt ueteris & noui sacrificij leges contrariæ, sed multiplices. Ipsi autē dicunt esse contrarias, quia cæci sunt. Scribere nihilominus, & scribere nō definit eidem populo dñs leges suas, leges euangelicas. Notandum hoc est, quia nō dixit tantum, scribā leges: sed scribā (inquit) ei, qui uidelicet leges ipse multiplices, quas uelut alienas cōputant, cōtinent in ipsius libris, testificatæ sunt à lege & prophetis. Magna est hic uindicta peccatorū præcedentiū, q̄ sic cæci facti sunt, uelut alienas cōputent leges istas, quas cū per doctores uel scribas euangelicæ ueritatis, per ministros noui testamēti deus scribit, nō litera, sed spū: magna (inquā) dānatio, qd̄ à claritate ista sub uelamine cordis absconduntur. Hoc est qd̄ protinus subiungitur. **L** Nunc recordabitur iniquitatis eorum, & uisitat bit peccata eorum. **I** Nunc em̄, id est in hoc ipso qd̄ uelut alienas cōputant & nō suscipiunt, nō intelligunt, aut intelligere nolūt leges istas, recordatur dñs iniquitatis eorū, & excæcatio hæc, uisitatio est peccatorū eorū, quæ fecerūt à die q̄ primū in deserto uitulū formauerunt, usq; ad illū diē quo Christi sanguinē fuderunt, sicut uindex prædixit deus ad Moysen. Ego autē in die ultionis uisitabo & hoc peccatū eorū. Hæc est uindicta quam in psalmo sanguinis Christi reposcens, cū dixisset: Et dederunt in escam meā fel, & in siti mea potauerūt me aceto. Continuo subiunxit. **F**iat mensa eorū corām ipsis in laqueū, & in retributiones & in scandalū. Obscurentur oculi eorū, ne uideant: & dorsum eorū semper incurua. Hoc idē & in præsentī loco propheta secretius innuens, cōtinuo subiungit. **I**psi in Ægyptum conuertentur. **A**gyptus nanq; in tenebras transfertur. Est ergo sensus. Ipsi excæcabūt tur & aggrauabunt eor, sicut aggrauauit Pharaō & Ægyptus. Vnde & Apłus, cū de ipsis dolore intimo loqueretur, repente Pharaōnē pro exemplo intulit hoc modo. **D**icit em̄ scriptura Pharaoni. Quia in hoc ipsum excitauit te, ut ostendā uirtutem meā, & ut annuncietur nomen meū in uniuersa terra. Est em̄ hoc simile illi, quia uidelicet sicut Pharaō & Ægyptij uidendo magnalia dei, magis ac magis præ inuidia sunt indurati & excæcati, sic isti, qui debuerant esse Israhel, quanto maiore ex iam dictis legibus audiunt gloriā Christi, tato magis indurantur & scandalizantur, & in blasphemias offendunt & corrūit cæcis oculis. **V**eraciter ita dictū, ipsi in Ægyptū cōuertentur, id est sicut Ægyptus: sicut Ægyptij superbiendo atq; inuidēdo excæcabūt atq; indurabūtur. Vnde sequitur adhuc. **E**t oblitus est Israhel factoris sui, & edificauit delubra. **I**dē em̄ est ac si dicat. Et cæcitas contigit in Israhel, qua nimis obscuratus, oblitus est factoris sui, spem suā in deo nō posuit. Et qd̄ egit ille oblitus domini? Et edificauit (inquit) delubra. Vere ergo in Ægyptū cōuersus est quia spirituali Pharaoni, id est diabolo, edificauit habitacula, maiori seruitutis miseria, q̄ olim Pharaoni illi ciuitates Phytō & Ramesse edificauerāt. **E**t Judas multiplicauit urbes munitas. **E**t est sensus. Non in domino cōsifus est, sed in ciuitatibus munitis, quas possint illū munitiones eiusmodi deo aduersante tueri. Sed uide quid contradicat deus. **E**t mittam ignem in ciuitates eius, & deuorabit edes illius. **H**æc secundū præteriti tēporis historiā ita ut dicunt gesta sunt, quia sicut historia Regū narrat, Quartodecimo anno Ezechia ascendit Sennacherib, & oēs ciuitates munitas cepit, destruxit, & igne combussit. Deinde multo magis Nabuchodonosor rex Babylonis, & ciuitatē Hierusalē, templū quoq; combussit, ad postremū uero Romanus exercitus prophetiā hanc maxime adimpleuit, quia tunc ignis illius populi ædes irrecuperabiliter deuorauit. **S**piritualiter delubra & urbes munitæ, quas ille Israhel siue Iudas edificauit et multiplicauit, superstitiones furentes et machinamēta impietatis, quibus sese defendūt, ex quo Chrūs ueritas, & ueritatis propugnator aduenit, in quibus adhuc sese quasi muniti protegūt aduersus prædicationē euangelicæ fidei, Propter quod et igni dupliciter sunt traditi, iuxta illud de cātico Deuteronomij: **I**gnis succensus est in furore meo, et ardebit usq; ad inferni nouissima.